
令和５年９月 13日 
会 員 各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 
会 長  有吉 浩文 

 
第１３回医療安全セミナーのご案内 

～小児・乳幼児の医療安全について考える～ 
 
平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
福岡県薬剤師会より下記のとおり、標記研修会のご案内がありましたのでお知らせいたし

ます。 
５福薬発第１８２号－２ 

令 和 ５ 年 ９ 月 ８ 日 

会員各位 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

福 岡 県 薬 剤 師 研 修 協 議 会 

会長 原口 亨  

第１３回医療安全セミナーのご案内 

～小児・乳幼児の医療安全について考える～ 

 

診療報酬や国の医療計画において「小児医療」が注目されてきました。薬剤師はジェ

ネラリストとして幅広い知識と経験を必要とされ、小児医療の分野においても、薬剤師

が患者の薬物治療にどれだけ貢献できるか注目されています。 

本年は、小児医療に携わる医師より薬剤師・薬局にできること、期待すること、看護

師からは患者に接する際の注意点を、薬剤師からは実際に与薬する際の注意点をそれぞ

れの立場からご講演いただきます。 

多くの薬剤師の方にご聴講いただき、安全安心な薬物治療に寄与していただきたく存

じます。 

医療安全に対する意識や各薬局における業務を再確認する機会として、有意義なセミ

ナーとなるよう企画しておりますので、ぜひご参加ください。 

 

記 

 

日  時 令和５年１０月２９日（日）１３時 から １６時２５分（１２時より受付） 

開催形式 会場開催および Web研修（ハイブリッド開催） 

会  場 福岡県中小企業振興センター大ホール 

     〒812-0046 福岡県福岡市博多区吉塚本町 9-15 TEL 092-622-6230 

URL https://www.joho-fukuoka.or.jp/access.html 

講  演 （１）「小児調剤と医療安全対策（仮）」 

福岡県薬剤師会 医療保険委員会委員 宮坂 圭三 

 （２）「こどもの医療安全、薬局にできることは何？（仮）」 

                             ワタナベ薬局上宮永店 管理薬剤師 松本 康弘 

（３）「子どもと家族に優しい小児がん治療」 

九州大学病院 小児科 准教授 古賀 友紀 

（４）「当院での小児の与薬管理」 

               九州大学病院 看護部 看護部長 堀 智恵 

参 加 費 会員：１,０００円 非会員：３,０００円（事前振込） 

申込方法 薬剤師研修プラットフォームよりお申込みください 

URL https://nichiyaku.manaable.com 

定  員 福岡県中小企業振興センターでの受講：４５０名、Web受講：３,０００名 

※定員となり次第、申込受付を終了させていただきます 

 



 

申込期間 ９月１２日（火）１４時 から １０月２０日（金）１７時 

受 講 証 福岡県中小企業振興センターでの受講者は会場にてお渡しいたします 

Web受講者は Zoomの視聴時間ログ確認後、郵送いたします 

研修単位 日本薬剤師研修センターに単位を申請中です（２単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります 

単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください 

登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください 

※PECSの登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください 

※会場にて受講される方は、本人確認票（QRコード）と、本人確認用に 

写真付き身分証明書をご持参ください 

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません 

そ の 他 紙媒体での資料は福岡県中小企業振興センターでの受講者のみにお渡しい 

たします 

Web受講者への配布資料はデータでのお渡しとなります 

以 上 

 


